§. II.

Valētne Testamentum Nuncupativum per relationem ad Schedam?

- 103** Duplicis hic quæstio later. Prima est, utrum valeat Testamentum Nuncupativum, si testator coram testibus dicat: *hunc instituto heredem, quem scripsi in scheda, in mea cista, vel apud Sempronius deposita?* Secunda est: utrum valeat, si Testator schedam in manibus teneat, & dicat: *ille sit heres meus, qui scripsi est in presenti scheda?*
- 104** Ad primam questionem contra Claram f. Testamentum q. 4. §. sed pone Georgium Everhardum vol. 2. conf. 43. n. 5. & 6. Ludwell de Ult. Volunt. p. 2. cap. 1. pag. 190. Zoëfum ad ist. ff. qui Testam. fac. poff. n. 44. cum Manz d. q. 2. n. 16. Brunn. ad l. heredes palam 21. ff. qui Test. fac. poff. n. 3. Gletle d. p. 1. cap. 2. §. 2. à num. 4. negativè concludo.
- 105** Ratio precipua deducitur ex cit. l. palam 21. in pr. l. hac consilijm 21. §. 2. l. judicem 29. Cod. de Testam. ubi differet pronuntiatur, heredis nomen in praesentia testium sic declarandum & propanulum esse, ut testibus ex ipsa nuncupatione innotescat. At, si fiat relatio ad schedam, apud tertium depositatum, heredis nomen ex ipsa nuncupatione testibus haud innotescit. Ergo &c.
- 106** Accedit, quod ibidem indigetur substantialis differentia Testamenti Scripti & Nuncupativi, quod in hoc nomen heredis debeat testibus immediatè innotescere; in illo sufficiat, nomen heredis in scriptura expressum fuisse. Sed, si heres solum innotesceret per relationem ad schedam, non differet Testamentum Scriptum à Nuncupativi: nam etiam in Scripto heres innotescit per relationem, ad schedam, dum testator dicit, quod illum heredem instituit, quem scripti in Testamento. Ergo &c.
- 107** Unde in vanum adducitur l. aff. 77. ff. de Hered. insuffund. ubi statuuntur, heredis insti-

§. III.

An Testamentum Scriptum, si ut tale nequeat valere, possit valere in vim Nuncupativi?

- 111** Quotidiana & practica est controversia: utrum, si testator incepit facere Testamentum Scriptum, nec tamen consummare potuerit, forte quod mortuus sit, antequam testes signaverint, aut subscripterint; Testamentum valeat ut Nuncupativum, quando testator ante mortem heredem jam 112 nuncupavit? Item, an, si Testamentum Scriptum jam fuerit abfolatum, sed tamen ob defectum aliquem, v.g. omisam subscriptionem aut sigillationem &c. invalidum, possit valere ut Nuncupativum, quando solemnitates habet, ad Nuncupativum requisitas, puta nuncupationem heredis coram testibus qualificatis & rogatis? Ubi
- 113** Pro certo mihi persuadeo, DD. omnes non invitos in affirmatiyam inclinare, quan-

do Testamentum Scriptum annexam habet clausulam, *ut valeat omni modi*: tunc enim plena videtur mens testatoris, quod cum valere non possit in scriptis, valeat testamentum in nuncupatione. Schambogen de Test. p. 2. q. 17. pag. m. 164. Imò etiam, omisam hanc clausulam, nullus ambigo, quin plerique in eandem affirmatiyam jurent, quando testator non exprefit, velut testari in scriptis, vel nuncupative: præsumitur enim prudenter, quod, cum voluerit testari validè, voluerit condere Testamentum, quod valere potest. Schambogen d.l. p. 375. At, si 115 testator exprefse dixerit, se velle Testamentum Scriptum confidere, nec tamen ritè perfererit, nonnulli cum Ludwell de ultim. Volunt. p. 2. cap. 1. pag. m. 189. deflectunt in senten- tiam

An Testamentum Scriptum, si ut tale nequeat valere, &c. 807

tiam negativam, & contendunt, Testamentum illud, ut Nuncupativum, valere non posse: eo quod deficit voluntas testatoris, non scripto, sed nuncupative testari voluntis: sicut, quando testator non addidit clausulam codicillarem, deficitur censetur illius voluntas, ac Testamentum, ob defectum, quandam invalidum, non valet in vim codicilli juxta l. ult. §. 1. Cod. de Codicili.

- 116** Majori tamen autoritate & ratione nititur opinio affirmativa, quam fovent Medoch. lib. 4. præsumpt. 2. n. 16. Perez in Cod. ad cit. de Testam. n. 19. Harpprecht ad s. ult. Inst. de Test. ord. n. 7. Schambogen cit. loc. Gletle d. cap. 2. §. 2. n. 9. & seqq. Ratio palmaris est: quia, qui Testamentum in scriptis vult condere, non eligit Testamentum Scriptum ex alio fine, quam ut testatus decadat, & heres scriptis hereditatem capiat. Ergo vult implicitè, ut, si Testamentum, non possit valere in vim Scripti, valeat in vim Nuncupativi: cum in effectu non differat unum ab altero, sed heres ex utroque capiat equaliter hereditatem. Confirmatur fortiter ex l. si miles 3. ff. de Testam. milit. ubi de milite dicitur, quod, si voluerit ordinare Testamentum commune, fed, antequam finierit, descelerit, illud valeat in vim Testamenti militaris: nec enim, ut differit JCaus, credendum est quisquam, genus testandi eligere ad impugnanda sua judicia: sed magis utroque genere valuisse, proper fortioris causis. Sed etiam, si Testamentum Scriptum vult ordinare, non est credendum genus genus testandi in scriptis eligere

ad impugnanda sua judicia, sed magis utroque genere valuisse testari. Ergo &c.

Paret igitur responso ad rationem contraria: quia intentio testandi in scriptis fuit solummodo secundaria; primaria vero intentio testatoris erat, decadere testamentum institutione scripti heredis: hinc explicitè quidem voluit Testamentum in scriptis, implicitè tamen voluit Testamentum Nuncupativum, quod ex quo facit, ut testator cum institutione ejusdem heredis testatus decadat. Ad instantiam ex l. ult. §. 1. Cod. 118 de Codicili. Resp. Testamentum & codicillum specificè & effectivè distinguuntur: cum in Testamento designetur heres, in codicillo res deveniant ad caufam ab intestato. At Testamentum Scriptum & Nuncupativum non differunt specificè & effectivè: quia heres nominatus in utroque pari modo succedit. Ergo, qui Testamentum voluit condere, non presumitur, huc ipso valuisse codicillum formare: licet, qui Testamentum Scriptum voluit ordinare, Nuncupativum etiam ordinare valuisse presumatur.

Quares pro coronide: quid dicendum sit de Testamento cæci?

Resp. cæcos non posse Testamentum Scriptum confidere, sed Nuncupativum; sic quidem, ut heredem nuncupare, ac vel tabularium seu Notarium, vel octavum testem, adhibere debeant, qui supremum elogium in scripturam redigat. Textus in l. hac consilijm 21. Cod. qui Testam. fac. Gletle d.p. 1. cap. 4. §. 1. à num. 5.

CAPUT III.

De Testamento Insolenni.

Testamentum Insolense est ultima Voluntas, quæ à Solennitatibus, Jure Civili præscriptis, est immunis. Habet sub se plures species, quas omnes et, quod occurrit, ordine dispiciam, initium facturus de Testamento ad Pias Causas.

SECTIO I.

De Testamento ad Pias Causas.

SUMMARIA.

1. & 2. Describitur Testamentum Piam. 3. &
4. Quod relinquitur duxi sine obligatione operis sacri, non censetur ad Pias Causas relatum.
5. Subiicitur Infractio. 6. Relictum consanguineo pauperi, reputatur pium.
7. Redundatur objectio. 8. Hospitale est Causa Pia. 9.
- Item Dos, pueri inopis relata. 10. & seqq. Item studia sacra, & quae ordinantur ad illa.
13. Qui est dominus rerum suarum, & restan-

di facultatem habet à natura, potest ad Pias Causas testari. 14. & seqq. Roburatur & stabilitur assertum. 21. & seqq. Ponuntur, & profitantur opposita. 37. Corollarium. 38. & seqq. Designatur heres in Testamento Pio. 41. & seqq. Quando Causa Pia & profana simili in Testamento imperfecto instituitur, pars profana accrescit. 45. & seqq. Notatur objectum Testamenti Pii. 49. Necessaria

est hereditis institutio. 50. Quicunque verborum tenore facta. 51. Et in ratione voluntatis perfecta. 52. & seqq. Nulla plena solennitas nulliusve testis desideratur. 55. & seqq. Eiam in terris Imperii. 57. Indicatur effectus Testamenti Pii. 58. & seqq. Subiectum contraria.

§. I.

Quid sit Testamentum ad Pias Causas?

Testamentum ad Pias Causas est ultima voluntas, quae heres instituitur Causa Pia; seu, quae heres ex motivo aliquo propter supernaturale instituitur.

2. Per Causam Piam igitur non intelligimus quamcumque Causam favorabilem, p. out sumitur in l. contra voluntatem 7. Cod. de Testam. manuiss. Sed intelligimus potius Causam motivum supernaturalem, quae scilicet relipicit honorem DEI, cultum Sanctorum, sublevacionem pauperum, redemptionem captivorum, remissionem peccatorum, bonum & salutem animarum &c. arg. cap. regnifichi 15. de Testam. Franciscus à Mostazo in ignifi tract. de Causis Pis lib. 1. cap. 1. num. 6. & seqq. D. Glete p. 5. Pandect. 9. 8. n. 22. Clariss. D. Johannes Sigismundus Stafp. de Testamento. non-solennib. cap. 3. §. 1.

3. Quandoque tamen non fati liquet, sive Causa Pia vel profana; sive necit, an Testamentum censeatur Pium aut profanum. Dubitatur enim l. sive Causa Pia, quando hereditas relinquitur diviti propter amorem DEI vel salutem animae? Ubi

4. Resp. id colligendum esse ex verbis & circumstantiis. Si enim testator dispositioni sua adjicat modum aut conditionem, heredemque divitem gravet, ut opus aliquod pium faciat, v.g. Ecclesiam edificet, aut lacra perfolio curet ad salutem testatoris, censetur hereditas ad Causam Piam, seu ex Causa Pia reliqua ex num. 2. Si nullum conditionem aut modum adjecterit, dispositio merè profana est. Franciscus à Mostazo d.l.n. 14. & 2. seqq. Clariss. D. Stafp. d. j. 1. inf.

5. Dices: quod relinquitur Ecclesiae divitiae ad honorem DEI, pium est. Ergo etiam quod relinquitur diviti Laico ob amorem DEI, pium est.

Resp. negandò conseq. Dicserim est, quod reliquum Ecclesie, live pauper sit, sive dives, debeat applicari ad usum & finem supernaturale, videlicet augmentum cultus Divini: cum econtra, quod diviti Laico purè relinquitur, in communione & finem profanum pro illius arbitrio converti possit.

6. Dubitatur II. an, si consanguineo pauperi quidam relinquatur jure Testamenti, censeatur ad Causam Piam reliquiū esse?

Resp. in dubio magis presumi pro Causa Pia. Franciscus à Mostazo d.l.n. 24. Glete d.l.n. 21. Ratio est: quia motivum paupertatis est motivum pium, nec destruit ex concurso consanguinitatis: quia utraque causa movere potuit testatorem. Ergo præsumptio tendit in partem meliorem, statque pro Causa Pia.

7. Nec officit cap. regnifichi 15. de Testamento.

ubi decernitur, quod, si Episcopo aliiquid à consanguineo relinquatur, id potius contemplatione Episcopi, quam intuitu Ecclesie reliquo reputetur.

Resp. enim, cum Episcopus sit persona, ab Ecclesia, cuius est caput, distincta, id, quod relinquitur à consanguineo, censetur ex consideratione propinquitatis Episcopi, si paupertate non prematur, affignum esse. Sed, dum aliiquid relinquitur pauperi & consanguineo, concurrevit duplex motivum in eadem persona; siveque motivum paupertatis non creditur exclusum.

Dubitatur III. an, si Hospitali obveniat 8 hereditas, reputetur ad Causam Piam deveneri?

Resp. affirmativè, sive Hospitali sit eratum auctoritate Ecclesiastica, sive non, dummodo opera pia, v.g. sustentatio pauperum, receptio peregrinorum, cura infirmorum &c. ibidem exercentur. à Mostazo d.l. n. 33. Ratio est: quia propter opera pia, quae in Hospitali exercentur, testator ad relinquendam hereditatem commotus praefmitur.

Dubitatur IV. sive definitum Causa Pia, quod dotis nomine relinquitur puerilla?

Reip. rursus cum affirmatione, si puerilla sit pauper, & testator ad dotem confitendum aliunde non sit obligatus. Idem Author cap. 2. n. 6. & seqq. Ratio est: quia, dum puerilla indotata sive non possunt honestum inventire Matrimonium, sapientis exponuntur discrimini pudicitia: ideoque sanctum & pium estimatur opus, exempli d. Nicolai puerilla pauperi dotem assignare.

Dubitatur V. recipiente Causam Piam, quod studiorum causas relinquitur?

Cit. Author d. cap. 2. n. 21. & seqq. distinguunt inter scientias: vel enim aliquid relinquitur ad studium scientia facta, qualis est Theologia & Jus Canonico; vel ad studium scientia profana, qualis est Jus Civile, Medicina, Philosophia, Mathesis &c. Reliquum ad studium prioris generis creditur respicere Causam Piam: ute postea cum principaliter ordinetur ad bonum spirituale regimini Ecclesiastici, per sacras scientias promovendum.

Reliquum ad studium posterioris generis censetur respicere causam profanam, videlicet conservationem Reipublice pollicae; nisi testator ejusmodi studium, ex se profanum aut indifferens, ordinaverit ad scientiam sacram; sicuti Schola humaniores & Philosophia scientis sacris premiti, quin & Jus Civile Canonico, ad faciliorē & solidiorem intelligentiam, conjungi solent.

§. II.

Quis posset ad Pias Causas testari.

11. Regulam hic pono, quod possint ad Pias Causas testari, quicunque dominium bonorum suorum, & liberam testandi facultatem à Jure Naturali obtinent, tametsi à Jure Civili ex speciali quadam prohibitione nequeant ad causas profanas testari. Ita Riccius in praxi aurea p. 4. resol. 89. Engel ad h. t. n. 4. à Mostazo d. lib. 1. cap. 5. n. 6. Reiffenstuel b. t. n. 321. ac novissime Clariss. D. Stafp. de Testam. non-solenn. cap. 3. §. 5. & alii apud hos, contra multos. Rationem hujus regulæ defumo I. ex l. habeat 1. Cod. de SS. Eccles. ubi Constantinus Imperator, habeat, ait, unusquisque licentiam, Sanctissimo, Catholico, Venerabilique Concilio (hoc est, loco, seu templo, ut exponit Gothofredus in not. ibid. l. g.) relinquere, & non sint causa iudicia ejus.

12. Nec placet I. quod aliqui by unusquisque restringant ad personas habiles; nisi habilitatem naturalem intelligant: nam by unusquisque est terminus generalissimus, ac largissimum habet interpretationem per extum in l. hoc articulo 29. ff. de Hared. infit. propriis in materia favorabili & privilegiata, quales secundum omnes est dispositio ad Causas Pias.

13. Nec placet II. quod alii respondant, in cit. l. habeat foliūmodum privilegium esse datum, ad Causas Pias disponendi. Nam datum est privilegium, sed unusquisque & omnibus, quibus est facultas testandi Jure Naturali concessa: haec enim Summi Principis mens fuit, cuius verba non restringenda, sed latissime sunt extendenda: cum in nullius præjudicio, & summum anime favorem tendant.

14. Rationem defumo II. ex cap. relatum 11. de Testamento, ubi Alexander III. Judicibus Velletrreibus recritur, ut, quoties dispositio ad Causas Pias eorum examini proponitur, ea non secundum Leges, sed secundum Decretorum statuta tractetur. Atqui secundum Decretorum seu SS. Canonum statuta nemo, qui dominio & ratione prædictis est, prohibetur testari ad Causas Pias, nisi unum aut alterum delinquerem expicias. Ergo &c.

15. Non ergo licet reponere, SS. Canones, cum nullibz admittant inhabiles de Jure Civili ad testandum ad Causas Pias, sed secundum Decreta, quae nihil aliud in Testamento Pio, secundum placita communissima, requirunt, quam ea, que Naturalis iuri sunt.

16. Præterea habetur etiam textus valde perspicuus in cap. penult. de Sepulchr. in 6. quod filius familiæ, qui juxta cap. 1. n. 66. & seqq. extra peculium castræ vel quasi de Jure P. SCHMID JURISPR. CAN. CIV. TOM.II.

Civili testari non potest, de reliquis peculis pro anima sua judicare possit; quæ phrasis denotes dispositionem Piam, in ultima voluntate factam, juxta ite. 55. Fend. 2. in pr.

Rationem defumo III. ex natura Legum 20

Civili, quarum portetas neque se extendit ad finem supernaturalem, & consequenter sub prohibitione testandi non comprehenduntur Testamentum, ex motivo supernaturali conditum; neque etiam ligat Ecclesiæ & personas Ecclesiasticas cap. qnae in Ecclesiast. 7. cap. Ecclesia S. Marie 10. de Confess. adeoque non efficit, ne ex actu, à Jure Civili reprobato, sentiant commodum.

Dices I. constitutionem Civilem, quæ 21 prohibet nonnullos testari, justam reputari, utpote latam in materia, foro Civili propriæ; adéoque per eam ligari directè subditos, ne Testamentum faciant, & indirectè Ecclesiæ, ne quid capiant ex simili Testamento, quod Jure Civili irritatum est.

17. Resp. constitutionem Civilem repudari 22 justam, quatenus prohibet testationem ex motivo profano seu ad causas profanas; secus, quatenus prohibet testationem ad Causas Pias seu ex motivo supernaturali pro latente anima: neque enim potest subditus directè potestatem auferre, confulendi animæ bono pot mortem: cum omnis poterat, etiam temporalis, non in destrictionem sed ædificationem subditorum quoad bonum & incrementum anime collata fuerit. Quod 23 autem dicatur, Ecclesiæ solum indirectè teneri ex tali prohibitione Civili, dilucidatione eget. Vel enim Legislator, prohibens, ne quis ex Testamento, quod fecit, qui testari prohibitus est, aliquid capiat, vult comprehendere Causas Pias & Ecclesiæ, vel non vult? Si velit; tunc Ecclesiæ & Causæ Pias non solum indirectè, sed directè tenebuntur; quod tamen vix unus ex Adversariis admittet: quandoquidem plerique docent, Ecclesiæ & Personas Ecclesiasticas non teneri Legibus Civilibus directè. Si non velit; 24 Ecclesiæ & Pia Causæ ne quidem indirectè tenebuntur: quia Legibus Civilibus indirectè solum tenentur, quando earum observantia æquæ convenient Ecclesiæ & Personas Ecclesiasticas, quam Secularibus; id, quod dici non potest de Testamento Pio, cuius irritatio redundat in odium animæ testantis & Ecclesiæ ac Causarum Piarum.

Dices II. quando Legislator ex iusta causa statuit, ne frumentum exportaret extra provinciam, exeris injuriam non irrogari; & sic neque Ecclesiæ vel Pia Causæ præjudicium vel injuriam fieri, quando ex iusta causa statuit, ne impubes v.g. aut prodigiis Testamento faciat. Addes: iniuritiam vel 26 iniuritatem admitti nullam, dum induxit servit, confiscatur bona, ac dispositio in bonis

K k k k k

bonis feudalibus aut fideicommissarii prohibetur: licet Ecclesia & Causa Pia non possit aliquid ex tali dispositione consequi: adeo que ne tunc quidem iniuritiam vel iniuriam admitti, cum aliquis absolute redditur intestabilis; licet Ecclesia nihil possit ex Testamento huiusmodi personarum consequi.

27 Subjunges: Clericis potuisse prohiberi, ne testentur ad Caufas Pias: quia videbatur convenientius, ut Caufis Pis liberales se monstrarent inter vivos, quam mortis causa: pari igitur ratione potuisse Laicis prohibiri, ne condant Testamentum ad Pias Caufas: quia decentius videri potuit, ut sua largiantur inter vivos.

28 Reip. ad objectionem, ex argumento proposito nimirum probari, quod nempe non fieret Ecclesia praedictum, si statutum, prohibens exportationem frumenti extra provinciam, etiam afficeret Ecclesias, ac impediret, ne quidpiam de frumento vendatur Ecclesias; quia tamen sequela non poterit ab aliquo, qui filius est Ecclesia, admitti. Deinde prohibito, ne frumentum exportetur extra provinciam, est in bonum ipsius provincie, nec impedit directe salutem anima. Sed prohibito, ne impubes v. g. aut prodigus Testamentum faciat ad Caufas Pias, non est in bonum provincie seu subditorum, utpote quibus directe admittit facultas, in causam mortis salutem anima promovendi. Rursum Ecclesia & Causa Pia sunt majori favori dignae, quam extranei: cum extranei non sint membra Reipublicae, nec current illius felicitatem; Ecclesia vero & Causa Pia, ratione Corporis Mystici habentes, sint membra (licet privilegiata) Reipublicae, ac illius felicitatem current, agendo spiritualia, ut illa spiritualibus non defitit auxiliis, & temporalibus proficiat incrementis.

31 Ad additamentum addo preprimis retortionem, & sic arguo. Quando inducitur servitus aut confiscatio bonorum, redditus quis inhabbit ad statum religiosum, & impeditur, ne possit eleemosynam facere, ac extremis indigentibus auxiliari; nec tamen Ecclesia vel pauperibus fit praedictum. Ergo etiam, quando sine statu servitus aut confiscatione bonorum a Legislatori Civili quis prohibetur, ingredi religionem, eleemosynam facere, vel pauperibus in summa necessitate constitutis subvenire, non si praedictum Ecclesia vel pauperibus. Vides ideo tamquam consequiam, nec aliunde, quam ex sinistro argumentandi modo, in objectione usitato, resultantem. Subiectio deinceps rationem disparitatis: quia, dum servitus ex justa causa inducitur, vel bona

§. III.

Quis possit institui heres in Testamento Pio?

33 Heres in Testamento Pio institui potest, in quo motu supernaturale potest invenire locum. Quod pertinent Ecclesia,

publicantur, jus domino quoad servum, & fisco quoad publicata bona qualitatum est: unde non potest a servo, vel bonis destitutus, aliquid relinqui Causa Pia, cum nequeat aliquid acquirere cum damno tertii; & flante servitute vel publicatione, Jus Naturae prohibeat, quod minus Testamenta fervorum aut bonis privatorum ne quidem ad Pias Caufas valeant. At puberes & prodigi supponunt habere plenum dominium in bonis suis, nec tertio cuiquam jus qualitatum esse. Ergo, si Causa Pia nequeant ex illorum dispositione quidquam acquirere, non tertio, sed illis damnum infertur, & quidem ex solo Jure Civili per se ac directe: cum dispositio nulla directe & per se inferatur ex adempta per Legem Civilem testandi facultate. Idem ferè evenit in bonis feudali bus aut fideicommissariis, in quibus agnatis ex investitura aut institutione fideicommittentis est jus qualitatum, nec, citra lesionem iustitiae, potest auferri: potuit enim dominus directus aut fideicommittens de rebus, in quibus proprietatem haberet, pro libitu & sub quacunque conditione disponere, ac per consequentiam etiam Testamentum ad Pias Caufas possessoribus interdicere. Econtra legi Civilis nequit de rebus subditorum pro arbitrio suo disponere, vel illis, qui proprietatem obtinuerint, extra caufam necessitatis vel utilitatis publica facultatem disponendi admovere, qualis necessitas aut utilitas quoad dispositiones Pias suffragari non potest: eum interficit torius Reipublice, exercitum bonorum operum & curam salutis esse liberam.

Quod è regione subiunctum est de Clericis, lubrico incedit vestigiò. Nam Clericorum bona, prospecta Ecclesia acquista, remanent post illorum mortem penes Ecclesiam, eti Causam Piam, uade provenerunt; indequae facultas testandi, Clericis adempta, non respicit odium sed favorem Causarum Piarum. At facultas, ad Caufas Pias testandi, Laicis, rerum suarum dominis, ablata, non in favore sed odium Causarum Piarum redundat. Ergo &c.

Inferes proinde: ad Pias Caufas testari possit impuberes, infantiam egressos; prodigos, juridice tales; & filiosfamilias tum de peculio adventitio extraordinario, tum de ordinario, saltem si usufructus referuerint patrem, & ille consentiat: quippe cum sint dominorum suarum, ac, inspecto Naturae jure, liberi disponendi facultate polleant. P. Engel b. t. sub num. 6. & 7. à Mostazo d. cap. num. 19. num. 29. num. 38. P. Reiffenstuel b. t. num. 325.

heres instituatur, tenet institutio, & haereditatem caput Ecclesia, que in loco, in quo testator habitavit, Sacratissimæ Trinitati, Beatisimæ Virginis, aut Sancto illi specialiter est consecrata: per ea, quæ docet Clariss. D. Franz ad siv. Inst. de Legat. sub n. 10. Et si plures sint Ecclesiæ, Virginis Deiparae, vel eidem Sancto dedicate, nesciatur, quam ex illis determinaverit testator, haereditas inter illas dividitur; nisi testator in una earum parochianus fuerit, aut sepulturam elegit, aut alicuius Confraternitatis Sodalitis excicerit. Card. de Luca de Tefam. dist. 22. a. n. 5. à Mostazo d. lib. 1. cap. 11. à num. 16. & seqq. & a. 22. & seqq. Quæ omnia de legatis quoque, relictis ad Pias Caufas, cum codem Authoris sunt intelligenda.

41 Quodlibet in eodem Testamento Causa Pia & profana simul haereditas institutior, ac Testamentum ob defectum solemnitatis nequeat ad caufas profanas valere, solum institutio Causæ Pia subsistit, eique portio, haereditati profano confignata, acrebitur, quando requirita Testamentum Pia concurrent. D. Gleth. cit. p. 5. pand. 9. 8. n. 23. Clariss. D. Staf. de Tefam. in stam. cap. 3. 9. 32. Ratio est: quia Testamentum profanum, fideonitatis de-

pendit, & haereditas in eo non est, sicut in aliis rationibus, quæ valere non potest, improbare: cum neque Leges, quarum vestigia hoc in pafu sequitur Causa Pia, sibi contradicunt. *ad hanc* *ad hanc* *ad hanc*

IV. Circa quid versetur Testamentum Pium?

45 Testamentum Pii objectum principale est haereditas; minus principale sunt legata, tum pia, tum profana: nam profana quodque legata in Testamento Pio relicta, subsistit, tametsi Testamentum Pium si in solenne, veluti contra Jasonem & Claram. s. Tefam. q. 6. in fin. docebat Covarr. ad cap. relatione 11. b. 7. n. 2. & seqq. Engel b. 1. 19. Pirbing n. 22. Reiffenstuel num. 161. Gleth. d. L. n. 27. Stryck de Cant. Tefam. cap. 42. 8. 8. Ratio est: quia, dum principale, seu Testamentum, subsistit, subsistunt etiam accessoria, seu legata per cap. accessoriis 42. de R. I. 126.

V. Quæ forma in Testamento Pio sit servanda?

49 Forma substantialis & intrinseca Testamenti Pii, non minus quam profani, est haereditis institutio. Quamvis enim non pauci cum Franciso à Mostazo cit. tr. de Causa Pia lib. 1. cap. 6. n. 37. ad Testamentum Pium non requirant haereditis institutionem; attamen horum sententiam cum D. Gleth. d. L. n. 29. probare nequeo, nisi hoc velint, relicta ad Pias Caufas valere, tametsi nemo fit scriptus haeres. Ceteroquin verissimum manet, Testamentum nec esse nec concepi posse, quando deficit haereditis institutio, ante haeredit. 34. Inst. de Legat. 1. non codicilum 504. Cod. de Tef. Ut tamen explicitè heres instituatur, ac specificus institutionis titulus exprimatur, necesse non est, sed, si te-

stator dixerit: relinquo etiam substantiam Ecclesiae; omnia mea bona distribuuntur pauperibus; prater reliqua legata reliquum patrimonium, secundum ad hospitiale &c. sufficit: quia modus explicatus & forma instituendi haereditem, in usum rationem solennitatis, quam formæ subtilitatis habet. P. Reiffenstuel b. t. n. 179.

Quomodounque vero haereditas relin-

quatur Causa Pia, debet voluntas relinquiri esse perfecta in ratione voluntatis;

ne testator debet solum habere propositum re-

standi, sed positivè ac serio tenetur hic &

nunc velle, simulque externe manifestare;

quod Causam Piam instituit haereditem: quia, ubi voluntas aut illius manifestatio deficit, deficit aliquid requisitum naturale. Rota Rom.

Rom. in rec. part. 2. dec. 576. n. 3. p. 7. dec. 108.
n. 4. Card. de Luca de Testam. disc. 13. n. 5.
& seqq. Covarruv. ad cap. relatum 11. h. t. n.
13. à Mostazo d. lib. 6. n. 25. Si tamen vo-
luntas fuerit perfecta quoad dispositionem
piam, imperfecta tamen quoad dispositionem
profanam, forte quod testator, dum incep-
pit ordinare capitula profana, decesserit,
valet dispositus pia. Clariss. D. Staf d. l.
§. 17.

52 Quantum ad formam externam Testa-
menti Pii seu solennitates, sentio cum verio-
ri sententia, de Jure Canonico nullas plane
solennitates desiderari per textum in cit. cap.
relatum 11. h. t. in quo S. Pontifex praecepit,
ut Testamenta Pia non secundum Leges sed
Decretorum seu Canonum statuta tracten-
tur. Atqui in Decretis seu Canonibus nulla
sunt praescripta solennitates, ne quidem pro
Testamentis profano ex cap. 2. & 3. Ergo &c.
53 Et hinc contra Zoënum ad h. t. num. 22. ne
quidem duos testes ad tale Testamentum
pro forma & solennitate desidero. Licet
enim in cit. cap. S. Pontifex duorum testium
legitimerum recordetur; id tamen solius pro-
bationis gratia fecit: quandoquidem allega-
vit Divinum Orationem, quod in ore du-
orum vel trium sicut omne verbum; si que-
satis indicavit, testes ad probandum solum
modo, non ad solennitatem Testamentum
requiri: cum etiam Jure Divino ad solam
probationem exigantur. Rota Rom. in rec.
cap. 2. & 3. & seqq. In libro de Testam. & cap. 2. &
3. & seqq. In libro de Testam. & cap. 2. & 3. & seqq.

S. VI.

Quis effectus sit Testamenti Pii; & quanam ipsi contraria?

57 Testamentum Pium eosdem habet effec-
tus, quos Testamentum profanum, de
quibus in cap. 1. & 2. & 3. per se. Quin et, si
Testamentum non sit Pium; sed profanum,
attamen Causa Pia quidam in eo relictum,
debet taliter reliqua præstari Causa Pia, ta-
men Testamentum profanum sit nullum: ut
potest cum per se ac sine Testamento subfi-
cere valeant per cap. relatum 11. h. t. Co-
varruv. ad cit. cap. n. 4. Engel h. t. n. 20. Pir-
hing ib. n. 22. Gletle d. q. 8. n. 62.